lvi.

I filius sola habet quasi cal trensia ut proponitur suffi ciant sibi et ad filiam dotan daz satis potest hoc onus fore

filii sunt et alimentum si tunc non in dicta  
l. non quemadmodum et in l. i. e. de alie-  
lib. Et quia officio paterno et sanguinis  
propinquitate surgit dotandi necessitas  
pater aut filio propinquior est sanguine  
quo igitur et quia iure antiquo pater pro  
filio dotare tenebatur quia ille tempore  
filii bonis carebat ut l. dedit dotem. d.  
coll. bo. non enim dotandi necessitas sur-  
git a potestate paterna sed a sanguinis  
propinquitate. Hinc est quod profecticia  
dos licet sit data a patre filio emancipate  
ff. de ui. do. l. profecticia. §. si licet. ergo  
filius habens patrem non habeat filiam  
in potestate sed auius non per hoc pater  
excluditur a necessitate dotandi ad hoc  
ff. de adop. l. pater in filio. Sed si filius  
haberet aduentitiam an tunc onus specta-  
ret ad auius magis esset dubium. Et hec  
decidit. P. de ancarano sed quia in pun-  
cto de hoc non queritur non ulterius me  
extendo. Sic michi Anthoio de butrio  
est in sum. Ideo scripsi et sigillatim.

lvi.

**N**imiam dominum nostri Iesu  
christi amen. In questione sur-  
gente a testamento Christo ferri  
pro legato factio domine iuxta ux-  
ori sue pupilis. Audio ex una parte ui-  
duam ex altera contendere cuiusque cau-  
sa pia est. Vidi allegationes factas et re-  
ales aduocatorum Florentie ut moris eo-  
rum est elegantium apparatus. Non restat  
ergo aliud quod eligere ante omnia christo  
ferri uoluntas scripta est contra comune  
totum maritum plus in coniugibus op-  
tantium uoluntate propter nuptia sedas  
et maxime sic festinatas ex quibus fru-  
stra suspicio et sanguinis percursatio so-  
let exoriri ut lex dicit sed scriptum est  
forte enim imitati sunt apostolum. Mor-  
tuo uero imbat in domino aduocati pro  
miscue allegant quibus ex uerbis trahunt  
uoluntatem testantis ad casum occurre-  
tem contractibus post mortem testantis  
inquirentis ex uerbis aliter intelligi non  
interpretatis uel extentis tempus copu-  
landi a morte et non a testamento. l. talis  
de iure do. l. i. §. heredi de sta. lib. l. eum

qui k p. iuncta. l. eum interdum. de xobo-  
ob. Via hec michi non placet quia omnino  
uerba repugnant talem mentem ex uer-  
bis colligi quia uerba certa et clara sunt  
testatorum tempore ponderasse a morte  
propter donationem nunc proxime secu-  
tam. Vnde si trahi possunt ad tempus  
illud mortis non eximati mente uerborum  
trahitur sed ex interpretata quia ubi cer-  
ta et clara sunt nec ad tempus mortis ad-  
aptari possunt nisi laceratis uerbis expo-  
nendo nunc pro tunc. Nec obstat impos-  
sibilitatem hoc inducere ut sit extranea  
expositio fiat aliquando quia attempto  
testatoris tempore conditio duplex una ab  
altera dependens a dicto legato est si p-  
totum mensis Ianuarii miberet et post  
mortem testatoris r. si contingeret testa-  
torem ante finitum mensis Ianuarii tunc  
proximum mori et ipsam miberet quod totum  
erat possibile tempore testamenti. l. tes-  
tatorum ante mori. l. i. xamq. nubere ante  
finitum mensis Ianuarii. omnis ergo ut  
ta testatoris ad mensis illius fecit se  
eundem impossibile si nubere excluditur  
ergo ex defectu implementi casus iur-  
bis fortune suppositi non ex impossibi-  
litate ad. l. i. §. heredi ibi conditio imple-  
ta non est de dando heredi aut casu aut  
heredis factio et utrolibet in libertate  
tutus habet conditionem pro impleta. l. cum  
ita datur cum si de condi. et demo. Et  
si uis uelit ut impleat postea ut potest  
computando ipsa ab adita hereditate nul-  
lum heredi preiudicium est. Immo como-  
dum contra quem alias conditio pro im-  
pleta habeatur ut sic impleat quod non potuit  
uoluit ut potest et casus habens conditio-  
nem pro impleta non excusat ab imple-  
mento ut in proposito casualis aut mix-  
ta extra casum libertatis defecta tamen  
non habeatur pro impleta. l. i. e. de insti.  
et substitui. sub condi. factis et si habe-  
retur pro impleta heredi preiudicaretur  
lex autem talis de iure do. dixit proximis  
et non ad sit nunc et terminus ille proxi-  
mus uerbis non laceratis ad diem stipu-  
lationis et ad diem matrimonii sane refer-  
ri poterat intellectu quod hic non est p-  
dictionem nunc et sic loquitur. l. eum qui

kalendis et. l. interdum. Allegate scdo  
leges concludentes legatum debere licet  
non nupserit tempore terminato ut in-  
terpretata mente defuncti omnia uer-  
bis extranea que leges uolunt uerba testi-  
tis ab opinione falsa testantis impulsis  
inopinato casu occurrente cui mens ad ap-  
taretur et in q. sic uersimiliter dispone-  
ret opinione cessante etiam contra xoba  
ad iuncta per. l. testantis uoluntate trahi  
ad casum inopinato occurrentem l. titius  
§. lucius de lib. et post de here. insti. l.  
uxorem. §. testamento dele. u. l. peto. §.  
mater dele. u. l. pater seuerinam. §. con-  
ditionum. ff. de condi. et demo. cum infi-  
mitis simi. Casus autem infirmitatis  
iuncta conditione quam apposuit decla-  
rare mentem ac opinionem testantis fu-  
isse se ante finitum mensis Ianuarii mo-  
riturum et ob hoc talem apposuit condi-  
tionem clausula directa ergo opinio qua  
putabat si casus aliter dederit uersimi-  
lis est testantis uoluntas et post mortem  
infra tantum tempus inbendo quantum  
putabat non deferre conditionem imple-  
do legatum consequatur quia q. ex uer-  
bis deficiat conditio non existente in te-  
stamentis d. h. in autem. d. nup. §. dispo-  
nat. Et hic proprios leges sunt ac meli-  
tis ad casum concludentes. Et sic decidit  
sem si testator post defectum conditio-  
is incontinenti obcubisset in domino sed  
ex quo aliquid dicitur. Ita quod potuit casus  
in preterito prouidere et non prouidit  
tunc non prouidit lex casu occurrente co-  
tra uerba aut quia hoc imputat testato-  
ri qui sibi scilicet noluit prouidere an ga-  
putat testatorem uoluisse prouisionem  
ad casum non extendi alium sed uoluisse  
conditionem defectam ut erat. ut. l. i. m.  
e. de insti. testa. et. l. tractabatur. ff. d.  
testa. m. sic in uulgaris tacita que nescit  
interpretatur contra uerba uel ultra uim  
uerborum subscripta interpretatione a uo-  
luntate testantis aliter occurrente casu  
quod fuerit opinatus cui cessante opt. uerifi-  
miller sic prouidisset quia si superuixe-  
rit et non prouidit cessante conditio-  
casus prouisi a uerbis lex aliter non pro-  
uidet. ut. l. lex cornelia et qd ibi no. ff. d.

uul. et pu. ex quibus concludo a uerbis le-  
gatum non debere si ante mensis Ianua-  
rii nupta non fuit casu non occurrente  
mortis et nuptiarum quia casu deficiat  
conditio et non habeatur pro impleta quia  
casualis et mixta et sumus extra casum  
libertatis. Secundo quod nec ex mente quod  
colligatur ex uerbis quia testator decla-  
rauit de quo mense. l. nunc proxime se-  
cuturo et sic a morte non computantur  
sed ex testamento. ff. de re. da. in amb-  
guo. Tertio quod licet casus occurrentis pre-  
ter opinionem testantis cui cessante opti-  
si testans prouidisset ut in expresse ex  
interpretata mente comprehendatur. Et  
sic hic mensis Ianuarii computandum a mor-  
te hec interpretatio non consonat uerbis  
cessat testatore superueniente ad t. pus  
casus sed in opti. non occurrentis et aliter  
non prouidit ut dicta. l. i. ubi e. casus  
et dicta. l. tractabatur. non debet ergo  
habere legatum. Ita michi Anthoio de  
butrio uisum est de iure. Ideo subscripsi  
dicta et sigillatim saluo semper consilio  
sacri et uentate facti existente.

lvii.

**O**nstitutione regni Arago-  
num cauetur quod quicumque con-  
miserit uictum seu delictum  
Sodomie coburatur et eius  
bona publicentur. Item et alia cauetur quod  
quicumque seipsum interfecerit in sacro non  
sepeliat et eius bona publicentur. §.

Item statuto ciuitatis Lucane cauetur  
quod si aliquis eius studiose homicidium fe-  
cerit de aliqua persona in ciuitate Luca-  
capite puniatur et eius bona publicentur.

Iesu Christi et matris eius glo-  
riose uirginis nominibus inuocatis  
quia copiosissime est allegatus  
non nisi certa media decisua et  
in quantum fundaretur ius publicandi bo-  
na super primo statuto puniente delictum  
Sodomie indubitatum est publicationem  
fieri non posse quia ibi publicatio fit ex  
statuto et decessit ante condemnationem

quo casu extinctum est crime quo ad em-  
nem penam per. l. iudiciorum de accu. nec  
refert an eque principaliter a iure publice  
tur bona an in consequentiam quia tex-  
loquitur indistincte et utrobique pena ac-  
cedit ad delictum quod morte extinguatur  
nec hoc est de casibus exceptis in dicta. l.  
ex iudiciorum uel ibi additis nec ob. l. fi.  
si reus uel accusa. mor. fu. quia illa dicitur  
non in statuto uel iure penam imponente  
sed in sententia postea lata in qua distin-  
guitur an fiat con. sepnatio expresse uel  
tacte tunc enim incipit teneri ex quasi  
contractu qui non extinguatur morte nisi  
si tacte ueniat condempnatio et conse-  
cutio ad delictum ut ibi dicitur. Bar. de  
pub. iudi. l. defuncto. sed quo ad ius im-  
ponens ut fiat differentia ut duret post  
mortem an eque principaliter an in conse-  
quentiam nullum ius dicitur hoc per que co-  
cludo idem si cauletur ius agendi ad pub-  
licationem bonorum ex solo statuto in  
quantum publicat bona sepnatis ga-  
in hoc non habetur pro confessio. sed in il-  
lo tantum ex cuius conscientia se punit  
ut in. l. m. s. idem rescriptis de bonis corp.  
e. si reus uel accusa. mor. fu. l. defunctus p.  
que etiam concludo non posse bona pub-  
licari ex duobus ultimis statutis in quan-  
tum publicant bona homicide et permit-  
tunt de delicto alibi commissio puniri. ex  
quo proponitur mortuus ante condemna-  
tionem. per illam legem. ex iudiciorum.  
nec factum licet. Cuius sententia contra-  
rium in. l. unica. e. de delict. defunctorum  
et in lege si si reus uel accusa. mor. fu. an  
eque principaliter imponat ius penam an  
tacte in consequentia pena ex delicto d-  
betur et illi accedat ex quo nondum de-  
ducta est in sententiam et morte extin-  
guitur sicut delictum quia ex causa delicti  
trahi non potest post mortem. l. n. s. i. d-  
his qui sibi mor. consi. et. l. m. s. si quis  
autem sub incerto totum hoc ergo redu-  
citur ad prima duo statuta simul iuncta  
uel iuncto delicto per secundum statutum  
punito et ex primo publicetur omnia bo-  
na et super illo fundari oportet omne ius  
agendi iuncto delicto quo morte. consi-  
uit ex quo a iure habetur pro confessio et

condemptato. etiam ad bona ex quo per  
statutum ex delicto ex quo mortem sibi  
consecuit bona omnia publicantur. ut. l.  
n. et. m. de bo. eorum qui sibi mor. consi.  
Et si tenemus opi. Guil. de clauo in. l. i. e.  
de sen. passis tenentur opi. R. abar. malū  
bra nō ut nō. Io. an. de hereti. cum secu-  
dam. h. vi. Item si tenentur opi. Nico. d.  
macerellis quam recitat Io. an. in addit.  
spe. in. ti. de accu. s. sequitur in. x. qui in  
cipit felices Nicolai ad. quam tangit bar.  
quia hec publicatio fit de iure special. ut  
tenendo opi. bar. Item tenendo opi. Bar.  
in. l. cunctos ga non confert quod in ut rosp.  
loco sic statutum publicationis bonorum  
in delicto solum. Et etiam quia  
burse fiscales sunt sepnate. et pena im-  
ponitur ex iure special. et non comuni ta-  
men semper tenui et puto quod ex quo sta-  
tutum loci delicti dicit publicanda omnia  
bona quia iudex domicilii possit illa bona  
publicare qui subditum potest punire de  
delicto alibi commissio. l. i. et. n. et in aut.  
qua in pronuncia. e. ubi dicitur agi. oport.  
etiam secundum statutum loci delicti quia secu-  
dam illa transit iudicandum a iudice domi-  
cili. xii. di. illud. et. e. illa. vii. di. que con-  
tra. et nō. Pau. in cle. pastoralis de re. iur.  
nec ob. quod statutum non se extendat ad  
bona alibi sita ex defectu potestatis. ut  
in. c. ut animarum quia abdicat uel abdi-  
cari disponit ius bonorum alibi sitorum.  
a persona ius autem in persona est quod prin-  
cipaliter subdita est iudici delicti in quan-  
tum reperitur a statuto. a. subditur pote-  
statu iudici delicti in qua bonorum ius  
residet non autem principaliter disponit  
ut res aut bona sicut iudex delicti priua-  
te potest beneficio alibi sita de fo. co. pe.  
postulasti et quod ibi nō. Inno. puto ta-  
men quod si statutum simpliciter diceret  
bona publicari quod restringeretur ad bo-  
na subdita statuenti. l. cum unus. s. i. de  
bo. nu. iudi. posse. nō. fred. suo consilio.  
xvi. Puto etiam hec bona non posse capi  
quasi uacantia. sed ex quo habetur pro  
confessio et dampnato per sententiam sicut  
publicanda in loco domicilii ibi existētia  
quia dicit publicentur per glo. de ut. o-  
iudi. in criminali. et lex i. ne liceat potesta-

te. se. si quis in tantam. e. unde ut. cum  
simi. glo. ad quod in spe. nō. Bar. in. l. m. s. d-  
illo de bo. e. qui sibi mortem consi. et ha-  
bebit seruare practicum que colligitur ex  
nō. in. l. eius qui delatorem de iure fisei.  
ut pronunciet super delicto ex quo habe-  
tur pro confessio et publice affectu eius  
est ius bonorum residens in personā  
delinquentis debito publicandi et habili-  
tandi a persona in statuto loco delicti quod  
exequi potest a debet iudex domicilii ne  
in illa parte bonorum quam exequi non  
potest iudex delicti delictum remaneat  
impunitum et uocatis hereticibus defen-  
ti cum quibus causa est agenda ut. l. fi. s.  
fi. de bo. e. quod defensionem non habeat  
aduersus illam fictam confessionem nisi  
probet de innocentia criminis solum  
ut ibi nō. An de butro.

lix.

Hesu christi et matris eius nō  
minibus inuocatis. Primo aspec-  
tu ad preiudicium Nicolai pri-  
mam concessionem fore. reuoca-  
tam uel secundum formam ultime pro-  
uisionis limitatam quia ad preiudicium nunc  
subiecti potest ius collatum ex statuto  
reuocari cum statutum singulares non re-  
cipit personas. sed infinite loquitur. ut  
de in iure in iura. et ibi Inno. et nō. ff. de  
poli. totiens de priuile. cre. antiochensium  
Item quia hic actus uenendi ad habitan-  
dam non subiecit dispositioni criminis  
Florent. tang. complementum contractus  
ex parte illorum de sancto Gemignano.  
sed ut actus ad habitandam personam in suc-  
cessionem priuilegi civitatis ubi se habili-  
tet ad illam habitandam quod contractus im-  
plementum. Contrarium puto quod ultra  
ma reformatio facta per oportuna consi-  
lia non possit in aliquo detrabere prime  
concessionis facte hominibus de sar. eto ge-  
miniano tum quia non per uiam statuti  
aut priuilegi. talia inuenta sunt. Immo per  
uiam contractus ut patet in punito in  
quo proponuntur pacta facta et conuen-  
tiones et iuramenta prestita. ad. A con-  
ventionibus autem non licet discedere.  
nec detrabendo nec tollendo nisi utraq.

56  
parte consentiente. ff. de pac. l. i. et. l. ab-  
emptione. l. sticum. s. naturalis. ff. de so-  
lu. l. i. et. n. e. quando li. ab emp. discede-  
re tamen quia uouunt contra iuramenta  
facta per predecessores que quāq. succes-  
sores non obligent ad peritum ex con-  
trauentione tamen leditur decus publicū  
ciuitatis ut pacta iurata non seruentur  
et iuramenta talia fortificant con-  
tractus contra successores de iure iuran-  
cum contingat. tum quia etiam contem-  
unt pactis penalibus ad quod nō. in. l. i. u.  
e. de iure in iure. et in. l. pe. de decre. ab-  
or. facten. et. l. omnes populi de iusti. et  
iure. Negari enim non potest ex quo in  
pactis aliud non supponitur hec uenire  
in contractu ut implementum ex altera  
parte ut ueniat ad habitandum qui Ni-  
colaus ex quo fecit impleuit ex sua parte  
unde minime non tantum euulter sed et  
naturaliter est obligatum ad pactum ser-  
uandum. et sic non possunt statuētes ab-  
scedere. Itē que quid sit de potesta-  
te dico quod non censentur indubio uelle quā  
a statutis prouisionibus et decretis semp-  
erentur ex. eptum preiudicium tenent de  
priu. pastoralis. c. super eo de offi. dele-  
l. n. s. si quid a prinipe. ff. ne quid in lo-  
pub. de rescriptis cum causam. et quod ibi  
nō. et maxime ius a se concessum. ff. mā.  
si tamen hominem. et maxima ius ciuitatis  
conuentione arguitur de fide rupta. et  
maxime iuramentis. ff. de condi. indebi.  
si procurator. l. m. s. si procurator. ff. quod  
quisque iuris de elec. si compromissarius. l. i.  
vi. Et maxime quando extra conuentionem  
nem incurreret penam ut est in propesi-  
to. Item quia ab istis dispositionibus ge-  
neralibus priuilegiati censentur excepti  
ex quo specificata non fit mentio de pri-  
uile. suis de elec. qui sepe. l. vi. in cle. sta-  
tutum. eo. ti. de cle. non resi. dicitur. et  
e. ad audientiam. restringitur autem pro-  
uisionis nouiter facta ad illos de artibus mi-  
noribus qui illo tempore non soluerunt col-  
latas ut disponit prouisio qui in ciuitate  
aliter priuilegiati non reperuntur. et sic  
indubio est interpretanda ne pacta iura-  
menta et decus domicilii tante ciuitatis  
rumpatur in non seruandis que promissit

ciatas aut illam representantes. Sic dico et consulo ego Antonius de butrio utriusq[ue] iuris doctor. Ideo scripsi et sigillatim.

lx.

**N**omine ihesu christi uideatur primo aspectu dictum. **P** non posse repetere collectas quas soluit qua illas culpa sua soluit non faciendo re descripti ad instrumentum cacastru aut extimium emptoris sibi ergo imputet quod dampnum. **de re iur. l. dampnum. ad hoc** quia statutum obligat extimatum ad solutionem collectas donec ad alterum fuerit extimata. **Contrarium est ueritas** quia de iure onus impositum persone per rebus uel imponendum sequitur illud ad que transit res. **ff. de solu. quomodo. et no. in. l. i. et de mult. in qua la. l. i. etiam dato** quod ad extimium sit descriptum uenditoris et nondum translatum ad extimium emptoris. **l. si. et. fin. cen. uel reli. ad hoc** quia hoc per statutum adequatur numeri reali quod sequitur possessore. **ff. de pub. l. imperatores de censu. cum possessor. l. habebimus. s. si. et. l. si pendentis. s. si quid cloacam. ff. de usufructu. et per Dnum in dicta. l. imperatores.** Item hoc uult aperte statutum dicens quod pro impositis et imponendis possit conueniri possessor. **Vult ergo possessorem fore obligatum. unde** soluens pro tempore quo soluit onus petens ad emptorem a quo ipsum liberauit. **Ideo negocius suum gessit utiliter et cum** non habeat remedium contra fiscum uel comune a quo artatur soluere per statutum ex quo non est extimium translatus in subsidium secundum comunem opinionem poterit agere negotio gestio contra eum pro quo soluit in effectu collectas. **ff. de nego. gest. l. si pupilli. s. quid ergo.** hoc etiam declarat consuetudo seruata que in hoc consonat iuri ut emptor soluat pro tempore quo rem possidet secundum naturam enim est ut pro eo tempore quo comodum sentit rei teneat et onus. **ff. de re iud. l. secundum naturam.** **Ex quibus concludo dictum. P. potuisse re-**

petere et posse collectas quas ioint pro dicto emptore. **no. ob. statutum ultimum** quia illud fuit factum ad cautelam comunis propter fraudes uitanda. **ut dixit ne** contingant fiscum excludi. **quasi alius** possederet ut in catastro et extimatis etiam possit compelli ad soluendum se ad semper quicquid soluit soluere censetur pro emptore qui realiter ad hoc onus tenetur. **Ita dico et consulo ego** Antonius de butrio requisitus in loco domini Petri de Ancarano domino mei et nunc absentis ut consula. **Ideo scripsi et sigillatim.**

lx.

**H**esu christi nomine inuocato. **Stricte non** reputo hoc fore crimen lese maiestatis quia non in principem mundi ut imperatorem uel ad latum eius exequens unde de iure comunis bona non confiscantur quia conseruantur per aut bona datorum. **et de bonis proscriptorum que ex** epistola crimen actum lese maiestatis ut per in dicta aut ad si. **Confiscatio ergo** fit per statuta. **Ideo ponderanda sunt uerba** statuti si statutum dicit omnia bona publicari ubi que sint et publicanda sint et fisci ubi sunt bona applicanda que quid dixerit Ricardus malumbra ut no. **Io. an. de hereti. cum secundum li. vi. in nouella** quia potest habens subiectum ratione dominii uel delicti abdicare ius a bonis aliter sitis de fo. compe. postulat. **Et hoc casu** bona uacantia essent fisci ubi sunt bona uel ubi est domus et non pertinerent nec ad filium laurencium nec ad nepotes. **Si autem** statutum simpliciter confiscaret bona uel omnia bona restitueretur ad bona territorii. **l. cum unus. s. si. ff. de bo. au. nu. poss. de consti. ut animarum li. vi. Io. an. post Nico. ma. in sumula bannitorum** in spec. de accu. si sequitur in addi. que incipit felicitis recordationis et bar. in. l. cum electos populos delicti. **tri. et si. catho. et tunc** filios et nepotes simul cui donata fuit domus illa haberet ius illam prosequendi ut proximiores nec ingratitude Laurencii sibi noceret cum ingratus non fuerit donatio sed filio. **et tale ius ut personale**

reuocandi ex ingratitude non excedit personam donatoris ut. **l. si. et. l. i. et. de reuo. do. extra de dona. c. si.** In casu autem in quo dicti filii utriusque laurencii non admittentur an uxores admittantur de uxore laurencii cuius fuerunt bona si habet illa ipotecata expresse que etiam habere uidetur tacite ut. **l. assiduis qui pot. in pig. habentur. non est dubium quod pot. habere regressum et idem de hereditibus suis quia mariti delictum non nocet uxori in dote nec factum mariti obligat dotes excepta causa primipar. et ad primipar. l. ii. et in qua. cau. pig. ta. contra. l. satis. et ne ux. pro ma. per totum 2. quia ius dotis seruatur illesum etiam in stricto crimine lese maiestatis et. **l. quisquis ad si. et. ad. l. iul. ma. nec obstat quod et fiscus in delictis dicatur habere tacitam ipotecam. et de pe. fil. l. i. l. x. quia illam non exerceat fiscus contra creditores fortis ff. de iur. fil. l. q. placuit et ibi Dnus et. l. statuimus. s. si.** Item secundum comunem opinionem non habet ante delictum ut no. **Cinus in. l. post. ac. et. de bo. prescrip. et Bar. ff. de dona. post contractum. et. l. aufertur. s. fiscus de iure fisci.** Ad ultimum bona emphiteota non publicantur quoniam possunt ab ecclesia reuocari. **in autem de ali. et empti. s. i. colla. ix. et no. in. l. i. et de bo. damp. et no. bar. in. l. si. fita. s. si. de uectigalibus. ff. de damp. in fee. ad hoc quod de iure pacno. xvi. q. vii. filius ac nepotibus et no. glo. de re iud. in ele. pastoralis. in xbo subiecto. ad hoc in. l. fe. de probat. ali. fe. imperialis. s. illud. ad hoc de pen. in quibusdam et. c. felicitis. l. vi. ad hoc quod no. 2. latissime disputat Io. an. in spec. de fe. sup. x. xxxix.** **Sic dico et consulo ego** Antonius de butrio utriusque iuris doctor. **ideo** subscripsi et sigillatim.**

lxii.

**N**omine ihesu christi. **Hic** de duobus exitatur de iure possessionis et de iure prioritatis in petitione et proprietatis iure quo ad primum non uidetur competere possessorum quia auctore pretore

57  
possessionem est ingressus. **alle. ff. de ac. qui. pol. l. iuste et quia non spoliant sed** ingressus est et prior possessor auctoritate episcopi non recurrenda ad remedia iuris uel facti pusillam animo ac negligetia et culpa propria possessionem reddidisse uidetur. **l. si. de eo. s. i. ff. de acqu. poss. ad hoc quod no. Inno. de resti. spo. olim.** **Contrarium est uentus** quia eo quod altero ingresso possessionem non recuperat suspicatus presumitur se potuisse repellere. **ff. de acqu. pos. si id quod cum co. petit uel conditio ex lege coqueretur secundum opinionem.** **Hic de porta rauen. quas ueram puto ubi sine armis uel secundum comunem opinionem interdicitur. unde ui. ut. l. i. s. detatur. et. s. siue autem. et. l. iiii. s. si quis aures. ff. de iur. et iur. ar. et quod ibi no. competit et ei interdicitur seu conditio ex. l. meminerint. et. unde ui. ad recipiendam possessionem si non citato eo possessore ingressus est secundum eum auctoritate iudicis rescripti ingressus sit. **Item et competit hinc remedium scilicet** l. si colo. et de agr. et censu. l. xi. quia non iusta causa et uictio priuatus est possessor. **gg. etiam peues beneficii possessorem** recuperetur ad hoc quod ibi no. **Andre. de lega. et bar. in. l. manifestissimi. s. sed** cum in secunda. **et de fur. ad hoc glo. in. l. an albe. et. ti. quando omnia deficerent no. esset remedium canonis reintegranda co. petens pro qualibet non iudicia priuatio ne. **Non ob. quod illud competit tantum pro** rebus ecclesiasticis ut dicit Cal. de resti. spo. cum ad sedes. quia hospitalia gaudet priuilegio ecclesiarum. **ut. x. q. ii. hoc ius** et de sacrosanc. eccle. hoc ius et quod no. glo. in. de. dispendiosam de iud. de uerbo beneficiis et **Lapus de castri. in tractatu** hospitalium sua allegatione. **lit. q. ii. et et. lv. Ex quibus concludo omni proprie** tate exceptione ac questione reiecte hinc ut spoliatum ante omnia restituendum. **de resti. spo. in litteris.** **Item cum quis 2** e. ex conquestione. **et. c. si. de or. cog. et ad. l. iul. de iur. pu. si quis ad se fundum eius** sibi. **Nunc** discuti oportet de iurium prioritate in proprietatis iudicio hic propter tur paritas date colationis. **unde potior******

uidetur collatio legati de preben si a sed  
li. vi. et quod no. de offi. ordi. pastoralia  
§. i. et eo. tri. cum ab ecclesiarum prela. et  
e. quanto nec infringit legati collationez  
ius presentandi pauperibus competens.  
quia no. proponitur eos habere ius patro  
natus et talis non presentandi non ui  
detur prescriptione que sibi. ut no. arch  
dia. lxxi. di. ortamur. Et disputando te  
nuit lo. de monte mulo puto electum a  
pauperibus pectorem quia nudus ius pre  
sentandi est acquisibile absq. iure patro  
natus. sic et ius eligendi absq. iure canoni  
cals de postu. prela. bone de elec. scriptu  
de cau. pos. cum ecclesia. Et hoc habet co  
muni op. quam tenet lo. an. de elec. que  
relam ubi casus est latissime disputat in  
regu. de re iur. quod alicui li. vi. ex quo  
concluditur collationem legati non uale  
re quibus non potest ad preuiditum la  
ici habentis facultatem presentandi. ut  
no. de offi. dele. dilectus. et de iure pa  
dilectus. et quia legatus non potest sicut  
nec ordinarius preuidicare iuri alterius d  
de confr. uti. u. l. inuti. sua nobis no. g. o.  
de hereti. statutum li. vi. solus enim prin  
ceps derogat iuri alterius. ut. l. quociens  
de prec. impera. offe. si priuatus. ff. qui  
et acqui. l. rescripta. et quod ibi no. e. si  
contra ius ueluti. pub. et no. de consti. q.  
in ecclesiarum d. in m. eccle. quia plurim  
de reli. do. constitutus. et hoc firmat La  
pus de casti. in tractatu hospitalium sup  
e. de zenodochis. de reli. do. in. xlv. q. no  
enim dubitandum hoc ius presentandi pos  
se competere laicis maxime si rector lat  
cis est ut esse potest. xxviii. q. ii. quida  
et no. de reli. do. quia contingit in clem.  
quoniam ex altero capite non ualuit dicti  
legati collatio ex persone inhabilitate qa  
proponitur facta minori. xliii. annis con  
cilio quia contingit exigit tales gubex  
nationes committi iuris boni testimoniu  
et qui ualeant et uelint bona locorum ge  
rere utiliter. et fidelit. dispensare. Hic  
autem in tali etate uir dici non debet. q.  
dicitur ab omni uirtute contra mollem  
et ab omni roburitate in aut. de nup. §. an  
tiquitas colla. iiii. et quod no. Archidia.  
xxxii. q. ii. uir cum propria. et de pe. di.

si. dam sanctam. Vnde talium autem in  
becille est concilium. nec seipos regere  
queunt ut in experti humanorum q. sunt  
actuum d. eta. et qua. indecorum. nec eis  
proprior ex inbecillitate animi et fragili  
tate consili etiam administratio concedi  
tur. ff. de mmo. l. i. unde uir dicitur et ut  
gorem comple. uirlem qui etate. xxv.  
annorum attingit. ut in dicta. l. i. ubi uir  
lem uigorem. nec in etate legatus ua  
luit dispensare quia ius concilii est contra  
q. papa solus dispensat. no. glo. d. elec. cu  
dilectus et qua. penalis est constitutio. 2.  
quia nec simplicitate reperitur dispensatio  
a iure permilla. ut no. de tempo. or. dile  
ctus de postu. prela. e. fi. de uidi. ac si ele  
riet. Non ob q. hoc relinquatur concilium  
conscientie ordinari. 2. sic reclamato. no  
sit opus ut no. glo. de rescriptis statutum  
§. assessorem de iure pa. cle. i. licet eius  
grauetur conscientia de qua. dominobz  
satisfacere quia indeterminans non relin  
quit conscientie. quia uult q. uir existat  
Sed in non determinatis ubi relinquat.  
ut dato q. si uir an sit. talis qui sciat. et  
ualeat. 2. et q. non sit. uenimile q. in ali  
os usus. 2. ad hoc. l. si plures. §. si filio d  
uul. et pup. Item hoc non relinquat. eos et  
entis. sed determinat quos ad talia. pro  
mouere debeat. et ubi secus facit diuini  
iudicium obtestatur penam contraindo  
dei. 2. obtestando et q. dicitur arbitra  
rium de persona per illam cle. quo ad eta  
tem non fuisse iustum arbitrium intan  
tum deturando ab etate uirili. Et per hoc  
non obstat quod scribit Lapus de casti.  
in tractatu Hostie. in. lxxxvi. q. et pau  
in dicta cle. quia contingit in uerbo boni  
uiri. et Stephanus ibi. Concluditur ergo  
habentem electionem pauperum. et con  
firmationem episcopi habilem. etate in  
iure pectorem. Ita dico et consulo ego  
Antonius de but. utriusq. iuris doctor  
Io. scripti et sigillau. saluo saniori consilio.

**lxiii.**  
N. nomine Ihesu chr. sr. Viro  
libello in causa quam mouet. sed  
Manfredus aduersus Thomasi  
am de palchaletis. Prun a facie

libellus concludere uidetur in petitione  
hereditatis in quantum narrat res ad se  
spectare iure hereditatis aue. matris et  
et in quantum petit declarari eas heredi  
tario nomine ad se spectare. unde que so  
pita uidetur libellum non procedere ut. l.  
q. si in die in. §. non solum de petitione  
heredi. Et quia pro rebus que sunt et du  
rant hereditarie datur hereditatis peti  
tio. e. ti. Item uidendum in fi. eo. autem  
q. res ab herede est apprehensa desit he  
reditaria esse. et sic non competit pro ea  
petitio hereditatis ut. l. i. cum glo. e. d.  
fidei. on. heredi. peti. et ibi bar. desit eis  
res hereditaria esse eo q. est apprehensa  
possessio. l. i. §. ueniens de acqui. heredi.  
possz. Michi uidetur clare libellum posse  
defendi pro cuius euidencia premitto he  
redem res possessas licet no. sunt heredi  
tarie. l. la. tamen possidere hereditate. o. no  
mine. et pro herede. hinc est q. illas uluca  
pit titulo pro herede quas defunctus pos  
sedit etiam possessione per se comprehen  
sa et apprehensa et tunc ex persona sua.  
ff. et. e. probat. per totum et hoc stat  
simul res ad heredes hereditario nomine  
et ex causa hereditaria pertinere et spec  
tare et pro illis petitionem hereditatis no.  
competere. sed aliam actionem ut patet  
ex iuribus preallegatis simul iunctis. Se  
cundo premitto q. in dubio in libello ubi  
ad competentem actionem et incompeten  
tem potest adaptari trahi debet ut in du  
bio incompetente uideatur libellatum ex  
latissima interpretatione libelli. ut. l. inter  
stipulantem. §. i. de uerbo. ob. l. si quis in  
tentione. l. i. solemus. ff. de iur. d. extra  
de cau. pos. cum ecclesia cum si. Et sic in  
hac materia comune est loqui doc. not. in  
spe. in tri. de offi. iudi. §. deserunt. X. qd  
si libellus hostien. d. offi. ordi. conquerere.  
Inno. de iudi. ceterum Guil. in. l. sed  
et si possessori. §. si. ff. de iure iura. bar.  
in. l. si mater. §. an eadem. ff. de excep  
ren iudi. et in. l. i. de act. et. obli. et in. l.  
stipulantes non diuiduntur. de. Xbo. ob.

58  
ubi dicit libellum intelligi debere secundum  
illum modum qui magis facit pro actore  
per que concludo libellam hic non de  
duxisse petitionem hereditatis. tu. quia  
illud repugnat narratio petitionis heredi  
taria. Immo non hereditaria pro qua non  
competit petitio hereditaria ut est dictu  
s. sed deducta uidebitur actio que cope  
tit heredi pro ea re licet hereditaria qua  
hodie possidet in tri. pro heredi. et sic sal  
tem publiciana que heredi copetit in bo  
nis a defuncto possessis non uiciose. aut  
ex persona sua tri. pro herede aut defune  
ti apparet probatum. l. cum sponsus. §. ha  
is cur. ff. de pub. l. pe. ff. pro herede tunc  
ta. l. traditionem. ff. de pub. Aduertenda  
ergo multum sunt uerba libelli. Si enim  
peteret heredes rem declarari hereditariaz  
et sibi hereditario nomine ut hereditari  
am restitueret tunc concluderet in petro  
no. hereditatis que competit heredi et p  
re hereditaria et hinc libello repugnat. l. c.  
fessio propria heredis. Et sic debent in  
telligi primo allegata. et consilia que audi  
a contraria parte emanasse qui forte hoc  
non ponderauerunt. Sed hic concludit  
ut declaratur rem ad se spectare et per  
tinere nomine hereditario hic ex quo nar  
rat se possedisse non intendit concludere  
in petitione hereditatis. sed in alia que co  
petit heredi apprehensa possessione ex  
titulo pro herede quam licet. modo non  
sit hereditaria possidere potest et posse  
dic. titulo pro herede et ad ipsuz spectat  
ex causa hereditaria et hereditario nomi  
ne quam et prescribere potuisset titulo  
pro heredi ut in iuribus preallegatis quin  
immo et in hoc libello potuit concludi. et  
rei uindicatio si ex probationibus pate  
ret eos a quibus habet causam fuisse do  
minos uel se coadiuuant latissima uerba  
libelli in quibus libellans hoc concludit. fa  
ctendo omni modo iure uia et forma qui  
bus hoc fieri potest et inquit petit sibi  
iustitiam ministrari de or. cog. cum dile  
ctus. Et quod ibi no. per Inno. et lacus  
per Cal. Sic dico et consulo ego Ant.  
de but. utriusq. iuris doctor. Io. scripti  
et sigillau. saluo semper saniori consilio.